

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (73)
شنبه 10 خرداد 1382 - 31 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

شرایط جهانی و نقش سازمان ملل در عراق

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

وزیر دفاع آمریکا نسبت به پیدا شدن سلاح های کشتار جمعی در عراق خوشبینی ابراز کرد
بهمن باستانی- رادیو فردا - جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه
دانلد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا گفت ایالات متحده قبل از آغاز جنگ در عراق اطلاعات موثقی در باره سلاح های غیرمترعارف و کشتار جمعی عراق اطلاع داشت و به اعتقاد او هنوز امکان یافتن این تسلیحات وجود دارد. وی گفت در کشور پهناوری مثل عراق باید صدها نقطه را جستجو کرد تا سلاح های کشتار جمعی عراق پیدا شود. این اظهارات رامسفلد در گرماگرم جنجال در باره فقدان سلاح های کشتار جمعی در عراق در جریان است.

'جنگ عراق تمام نشده است'

در حال حاضر یک صد و پنجاه هزار نیروی آمریکایی در عراق حضور دارند
نیک چاپلندز، خبرنگار بی بی سی در پنتاگون- جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه 2003
دیوید مک کی یرنان، فرمانده نیروهای زمینی آمریکا در عراق می گوید که جنگ در این کشور به پایان نرسیده است و می افزاید حملات اخیر به نیروهای آمریکایی، توسط گروه هایی که هنوز به صدام حسین، رهبر سرنگون شده عراق، وفادار هستند سازماندهی شده است.
در جریان تازه ترین حملات به این نیروها، دست کم پنج سرباز آمریکایی کشته شدند.
البته مقام های پنتاگون در گذشته هرگز ادعا نکرده بودند که جنگ در عراق خاتمه یافته است، بلکه می گفتند عملیات عمده علیه ارتش سازمان یافته عراق پایان یافته است.
با این حال علائمی از نگرانی مقام های پنتاگون به چشم می خورد دایر بر این که شدت ادامه مقاومت از سوی گروه های عراقی بیشتر و خطرناک تر از آن است که آنها روی آن حساب کرده بودند.
هم اکنون کمتر از 150 هزار نیروی آمریکایی و هزاران نیروی بریتانیایی در عراق حضور دارند. این تعداد بسیار بیش از تعداد نیروهای خارجی در اوج جنگ است.
با این حال، برای کشوری به مساحت عراق، این تعداد ناچیز است. این موضوع باعث پراکندگی بیش از حد نیروها شده است.
به این ترتیب به نظر می رسد فرماندهان ارتش آمریکا قصد تغییر برنامه های خود و نگهداری تعداد بیشتری نیرو در عراق را داشته باشند.
برای مثال به نظر می رسد لشکر سوم پیاده نظام که امید می رفت به آمریکا بازگردد مجبور است در عراق بماند.
فرماندهان هنوز میزان و جدیت حملات متفرقه را کم رنگ جلوه می دهند اما با توجه به تلفات تقریباً روزانه نیروهای آمریکایی، حوادث عراق احتمالاً به نگرانی کنگره درباره طرح های پس از جنگ دولت بوش دامن خواهد زد و می تواند اختلافات درونی پنتاگون را بر سر تعداد نیروهای مورد نیاز برای حفظ صلح در عراق مجدداً شعله ور کند، اختلافاتی که میان بخش هایی از تشکیلات نظامی و رهبران غیرنظامی در جریان است

مردم شهر میت عراق ارتش آمریکا را از شهر بیرون راندند

خبرگزاری فارس : جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه 2003
ارتش آمریکا در حین درگیریهای خشونت آمیز با مردم شهر میت در 200 کیلومتری غرب بغداد مجبور به ترک این شهر شد
به گزارش خبرگزاری فرانسه ، پول کارتنر ، فرمانده ارتش سوم پیاده نظام آمریکا گفت: مردم این شهر با منفجر کردن مقر نظامیان آمریکایی دو نظامی آمریکایی را زخمی کردند.
فرمانده مرکزی آمریکا نیز اعلام کرد : يك نظامی آمریکایی در شمال عراق هدف گلوله افراد ناشناس قرار گرفت و کشته شد.
بنابر این گزارش ، مردم شهرهای بصره و بغداد نیز بر ضد اشغالگران و در حمایت از برقراری حکومت اسلامی و روحانیت عراق تظاهرات کردند.
تظاهر کنندگان همچنین ضمن اعتراض به تلاشهای آمریکا برای نابودی حوزه های علمیه ، آزادی شماری از روحانیون و طلبه های شیعه را خواستار شدند.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

رقابت عراقی های بازگشته از خارج بر سر مقام و قدرت در آینده عراق
پیمان پیمان (بغداد) - رادیو فردا - جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه 2003
بازگشت کارشناسان عراقی و فعالان سیاسی ضد حکومت صدام به کشور در پی اقدام نظامی آمریکا
برای آزادسازی مردم عراق، به بروز رقابت میان آنها با یکدیگر و با فعالان سیاسی و مدیران داخل عراق
انجامید.

مسائل اقتصادی آینده عراق

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی یا مذهبی

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

رئیس جمهوری آمریکا خواستار دستگیری عناصر ارشد القاعده در ایران شد
همایون مجد (رادیوفردا): جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه 2003
برزیل بوش رئیس جمهوری آمریکا طرف هفته آینده در دو کنفرانس در خاورمیانه شرکت می کند.
در کنفرانس اول، آریل شارون نخست وزیر اسرائیل و محمود عباس نخست وزیر جدید فلسطینی شرکت
دارند. در کنفرانس دوم، رهبران عربستان سعودی، اردن، مصر و همچنین نخست وزیر فلسطینی شرکت
می کنند. کنفرانس های خاورمیانه به دنبال دیدارهای آقای بوش از لهستان و روسیه و مشارکت
اودرنشست سالانه کشورهای صنعتی جهان در فرانسه برگزار می شود.
بیژن فرهودی (رادیوفردا): رئیس جمهوری آمریکا قصد دارد در جریان سفر به خاورمیانه، عمیقاً خود را
درگیر صلح میان اسرائیل و فلسطینیان کند.
آقای بوش گفت من با رهبران خاورمیانه دیدار می کنم زیرا می خواهم در جهت راه حلی در مورد وجود
دو کشور در خاورمیانه کار کنم. دو کشور اسرائیل و فلسطین که به گونه ای مسالمت
آمیز در کنار یکدیگر زندگی کنند. به عبارت دیگر، من می خواهم رهبران عرب ببینند که من تصمیم گرفته ام
برای انجام این مقصود کار کنم.
رئیس جمهوری آمریکا این اظهارات را روز پنجشنبه در جریان چند مصاحبه به عمل آورد که گزارش آن
روز جمعه در حالی که وی عازم لهستان بود، منتشر شد.
آقای بوش گفت به رهبران خاورمیانه خواهد گفت آمریکا برای دستیابی به صلح به کمک نیاز دارد. ما
نیاز به آن داریم کشورهای نظیر مصر، عربستان سعودی، اردن و سایرین با یکدیگر همکاری کنند تا از
رسیدن پول به تروریست ها جلوگیری شود و نگذارند قاتلان آزادانه به حرکت خود ادامه دهند و به ایجاد
امنیت کمک کنند.

رئیس جمهوری آمریکا گفت در حالی که یک کشور فلسطینی در افق پدیدار می شود، کشورهای عربی
باید به محمود عباس نخست وزیر فلسطینی کمک کنند و او را مشمول توصیه های خود قرار دهند. من
هرکس را مسئول تعهدات خود می دانم.

اقدامات رئیس جمهوری آمریکا در مورد روند صلح خاورمیانه به دنبال جنگ در عراق به رهبری آمریکا
صورت می گیرد. آقای بوش پیشتر به رهبران جهان اطمینان داده بود به محض پایان جنگ، او کوشش
های خود را در جهت روند صلح خاورمیانه آغاز می کند.
آقای بوش همچنین در پاسخ به کسانی که انتقاد می کنند عراق با وجود سرنگون شدن صدام حسین
همچنان جای خطرناکی است، گفت برای ما آمریکاییان 13 سال طول کشید تا در مورد یک قانون

اساسی به توافق برسیم. من تصوری کنم عده ای می خواهند ما ظرف 13 روز این کار را در عراق انجام دهیم. مسلماً بیشتر طول خواهد کشید. آقای بوش همچنین گفت آمریکا از ایران انتظار دارد با تروریست هایی که واشنگتن می گوید در ایران پناه گرفته اند، برخورد کند. آشکاراست ما از گزارش هایی که می گوید برخی از اعضای القاعده در ایران به سر می برند، خشمگین هستیم. ما فقط خواستار آنیم که مقامات ایران به موضوع توجه داشته باشند و اعضای القاعده را بازداشت کنند. اگر اعضای القاعده در ایران باشند و بخواهند علیه آمریکا توطئه کنند، مسلماً باعث ناخوشنودی ما خواهد شد. رئیس جمهوری آمریکا افزود من امیدوارم مقامات ایران به پیام ما پاسخ دهند. پیام ما به صدای بلند گفته شده و پیامی روشن است و ایرانیان آن را شنیده اند و فکرمی کنم به آن پاسخ خواهند داد.

روسیه آمریکا را از تحریک علیه ایران برحذر داشت

بهمین باستانی- رادیو فردا - جمعه 9 خرداد 1382- 30 مه

وزارت امور خارجه روسیه گفت آمریکا به جای اینکه ایران را به کوشش برای تولید سلاح های هسته ای متهم کند، باید منتظر نتیجه گزارش سازمان بین المللی انرژی اتمی بماند که قرار است روز 16 ژوئن ارائه شود. ایگور ایوانوف، وزیر امور خارجه روسیه اعتراض آمریکا به همکاری روسیه با ایران برای ساختن نیروگاه برق اتمی بوشهر را رد کرد. ایوانوف علیه هرگونه تحریک برای روبرویی با ایران به آمریکا هشدار داد.

پل برمر؛ ما شاهد افزایش دائمی و نگران کننده فعالیت های ایران در عراق هستیم

بی بی سی - جمعه 9 خرداد 1382 - 30 مه 2003

پل برمر حاکم آمریکایی عراق: جمهوری اسلامی در پی مسلح کردن شیعیان عراق است مقامات دولت آمریکا و حکومت جمهوری اسلامی همچنان اتهامات تازه ای را علیه یکدیگر مطرح می کنند. پل برمر حاکم آمریکایی عراق نیز به جمع متهم کنندگان جمهوری اسلامی پیوسته و روز چهارشنبه گفت حکومت ایران در صدد مسلح کردن شیعیان عراق است. وی در گفتگویی با شبکه تلویزیونی ای بی سی گفت: "ما شاهد افزایش دائمی و نگران کننده فعالیت های ایران در عراق هستیم." برمر گفت: "ساده ترین کاری که شاهدش هستیم تلاش ایران برای تکرار همان روشی است که در رابطه با حزب الله در لبنان اعمال کرده یعنی اعزام عواملش در لباس شخصی به عراق برای راه اندازی خدمات اجتماعی و استفاده از این خدمات برای کسب محبوبیت محلی و بعد مسلح کردن آنها." وی افزود: "اگر ما اجازه بدهیم که این وضعیت زیاد پیش برود به مشکلات جدی خواهد انجامید." پیش از او دانالد رامسفلد در خطاری به ایران گفته بود که هر نوع تلاشی برای ایجاد حکومتی مشابه ایران در عراق بشدت سرکوب خواهد شد. به گزارش بی بی سی مخالفان سیاست های وزارت امور خارجه آمریکا در مورد برقراری ارتباط بیشتر و احتمالاً دو جانبه با ایران در روزهای اخیر با عنوان کردن گزارش هایی از حضور بعضی سران شبکه القاعده در ایران و نقش آنها در عملیات تروریستی اخیر در عربستان سعودی خواستار قطع کامل هر نوع ارتباطی با دولت ایران و حمایت از نیروهای مخالف حکومت اسلامی شده اند. این گزارش می افزاید: هرچند وزارت امور خارجه آمریکا چندین بار ادامه این روابط و عدم تغییر سیاست آمریکا در برابر ایران را مورد تأکید قرار داده اما شواهد گوناگون حاکی از این است که دولت بوش بطور جدی سرگرم بررسی و تعیین سیاستش در قبال ایران است.

مخالفت با جنگ و تظاهرات ضد جنگ در جهان

عراق و خبرنگاران رسانه ها، روشنفکران و هنرمندان

تحلیل اوضاع عراق در رسانه های جمعی

جهان پس از جنگ

**گردهمایی سران هشت قدرت بزرگ جهان با رهبران دوازده کشور در حال توسعه
فریدون خاوند (پاریس) - رادیو فردا - جمعه 9 خرداد 1382- 30 مه**

سران هشت قدرت بزرگ جهان، که دو روز دیگر در اویان EVIAN فرانسه اجتماع میکنند، در جریان گردهمایی خود با رهبران دوازده کشور در حال توسعه نیز دیدار و گفتگو خواهند کرد. از «گروه هشت» تا «گروه بیست»، عنوان گزارشی است از فریدون خاوند.

رهبران هفت قدرت بزرگ صنعتی جهان و روسیه، معروف به «گروه هشت»، نشست سالانه خود را یکشنبه در اویان فرانسه آغاز میکنند و منتقدان جهانی شدن نیز، که به روال هر سال به منظور اعتراض راهی محل برگزاری گردهمایی شده اند، بر آنها خرده خواهند گرفت که به ناحق بر کرسی ریاست سیاره زمین تکیه زده و به جای جامعه ی بین المللی تصمیم گیری میکنند. برای مقابله با همین انتقاد است که ژاک شیراک، رئیس جمهوری فرانسه و میزبان «گروه هشت»، در نشست امسال از رهبران دوازده کشور در حال توسعه دعوت کرده تا در چارچوب آنچه «گفتگوی گسترده» نام گرفته، چند ساعتی با سران هشت قدرت به تبادل نظر بپردازند و بدین سان «گروه هشت» را، طی مدتی کوتاه، به «گروه بیست» بدل کنند.

در میان نمایندگان دوازده کشور دعوت شده، نخست باید از گروه پایه گذار «مشارکت تازه برای توسعه آفریقا» نام برد که رهبران الجزایر، مصر، نیجریه، آفریقای جنوبی و سنگال را در بر میگیرد. در کنار این پنج کشور، رهبران چین، هند، عربستان سعودی، برزیل، مکزیک، مالزی و مراکش نیز در اویان با سران «گروه هشت» ملاقات خواهند کرد.

در میان رهبران دوازده کشور دعوت شده به اویان، لولا دو سیلوا، رئیس جمهوری برزیل و ستاره تازه آمریکای لاتین، به عنوان پل نوین ارتباطی میان هواداران و منتقدان فرآیند جهانی شدن، احتمالاً بیش از سایرین نگاه ها را متوجه خود خواهد کرد. آیا حضور او، و یازده رهبر دیگر کشورهای در حال توسعه در اویان خواهد توانست تب تظاهرات ضد گردهمایی «گروه هشت» را تا اندازه ای فرو بنشانند؟

کوناگون